
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 145 DEL 03-12-2021

OGGETTO:
Adozione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 dello Schema di Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022.

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 13:50 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 153 DEL 02-12-2021

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: Adozione ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 dello Schema di Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022.

Richiamati gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione e premesso:

Che con il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 è stato abrogato il D.Lgs. n. 163/2016 che disciplinava, tra l'altro, la
programmazione dei lavori pubblici sulla base di un programma triennale che costituisce momento attuativo
al soddisfacimento dei bisogni delle Pubbliche Amministrazioni;

Che la Regione Siciliana, a statuto autonomo, ha emanato la circolare n. 86313/DRG del 04/05/2016, recante
disposizioni applicative al D.Lgs. 50/2016, che di fatto riporta "... tenuto conto del rinvio dinamico alla
normativa statale operato dalla legge regionale n. 12/2011, sono immediatamente applicabili le disposizioni
contenute nel D.Lgs. 50/2016 ...";

Che l’art. 6 della L.R. n. 12 del 12/07/2011, recante in Sicilia norme relative alla “Programmazione dei
lavori pubblici – Programmi regionali di finanziamento di lavori pubblici – Relazioni istituzionali” e l’art. 21
del D. Lgs. 50/2016 dispongono che l’attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a
100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che gli Enti
Locali predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa
vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco annuale dei lavori da realizzare nello stesso;

Che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i dispone la nomina di un Responsabile Unico del Procedimento di
attuazione di ogni singolo intervento previsto dal programma triennale dei lavori pubblici, per le fasi di
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;

Che il comma 4 del sopra citato articolo di legge dispone, altresì, che il Responsabile Unico del
Procedimento formula proposte e fornisce “dati ed informazioni ai fini della predisposizione del programma
triennale dei lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti annuali ….”;

Visto l’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 3 che dispongono che il
RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa;

Che è sensi del citato art. 31 del D.Lgs. 50/2016 con determinazione dirigenziale n. 711 del 02/12/2021 sono
stati individuati il RUP ed il referente per la pubblicazione del Programma Triennale dei lavori pubblici
2022/2024 ed elenco annuale 2022;

Che i principi contabili applicativi concernenti la programmazione di bilancio di cui al D.Lgs. 118 del
23.06.2011 e s.m.i. prevedono che il contenuto minimo della sezione operativa del Documento Unico di
Programmazione (DUP) sia costituito anche dalla programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità
ad un programma triennale ed ai successivi aggiornamenti annuali;

Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14, che ha adottato il “Regolamento recante procedure
e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali”, pubblicato nella G.U. 09/03/2018, n. 57 ed entrato in vigore il 24/03/2018;

Preso atto che il suddetto decreto si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei
lavori pubblici a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021;

Che il citato provvedimento, con le schede allegate, sostituisce il precedente D. Min. Infrastrutture e
Trasporti 14/10/2014;

2



Preso atto che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici
2022/2024 con l’utilizzo delle schede tipo di cui al citato D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, che fanno parte
integrante della presente proposta di deliberazione;

Che ai sensi della vigente normativa, ai fini della loro pubblicità e trasparenza amministrativa, lo schema del
programma triennale ed il relativo elenco annuale deve essere affisso all’Albo Pretorio telematico comunale
per almeno trenta giorni consecutivi;

Richiamato il vigente Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023;

Visto l’allegato schema di Programma triennale dei Lavori pubblici 2022/2024;

Visto l’elenco annuale per le opere pubbliche relative all’anno 2022 da cui si rilevano le opere inserite nella
annualità 2022;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010 nella parte vigente;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni»;

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità comunale;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

Vista la disposizione sindacale n. 99/2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali;

Vista la D.D. n. 711 del 02/12/2021 di nomina del RUP del Programma triennale 2022/2024;

Richiamata la competenza di quest’Ufficio ai sensi del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE

Di adottare, per quanto esposto in narrativa, lo schema di Programma Triennale delle Opere1)
Pubbliche - triennio 2022/2024 ed elenco annuale 2022, come da schede allegate alla presente
proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che della presente deliberazione sarà data pubblicità mediante affissione all’Albo2)
Pretorio telematico di questo Ente, per trenta giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 6, comma 8, della
L.R. n. 12/2011 come sostituito dal D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., e dell’art. 5, comma 5, del
D.M. 16 gennaio 2018 n.14;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per la successiva trasmissione al Consiglio3)
Comunale per l’approvazione del Programma da parte dello stesso.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Arch. Pietro Calì

3



****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 02-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 02-12-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 03-12-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 04-12-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


